
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale 

Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Gestione Finanziaria 

Settore Programmazione 

 

  1/9 

 

DETERMINAZIONE N.  13337/1049/F.P.    DEL  01/04/2015 

Oggetto: Disciplina dell’Offerta Formativa Regional e Integrativa nell’ambito del contratto di 

apprendistato professionalizzante o contratto di me stiere ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs 

167/2011. Proroga della conclusione delle attività formative rivolte agli apprendisti 

iscritti al “Catalogo Apprendistato dell'Offerta Fo rmativa Regionale Integrativa” al 

30/06/2015. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA GOVERNANCE DELLA FO RMAZIONE PROFESSIONALE  

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 recante: “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)”;  

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 6 recante: ”Bilancio di previsione per l'anno 

2015 e bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 

23820/70 del 23/09/2014 con il quale al Dott. Luca Galassi sono conferite le 

funzioni di direttore ad interim  del Servizio della Governance della Formazione 

Professionale della Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n.167 ed in particolare l’art.4 

“Apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere” che al comma 3 

stabilisce che la formazione tecnico-professionalizzante, svolta sotto la diretta 

responsabilità dell’azienda, è integrata, nei limiti delle risorse disponibili, 

dall’offerta formativa pubblica, interna od esterna all’azienda, finalizzata 

all’acquisizione delle competenze di base e trasversali, per un monte ore 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Gestione Finanziaria Determinazione N.  13337/1049/F.P. 

Settore Programmazione Del   01/04/2015 

 

2 

 

complessivo non superiore alle 120 ore per la durata del triennio; che tale offerta 

formativa è disciplinata dalle Regioni, sentite le parti sociali e tenuto conto 

dell’età, del titolo di studio e delle competenze dell’apprendista; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto il  3 maggio 2012  tra Regione Sardegna e Parti 

Sociali e Datoriali il quale, nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante o 

contratto di mestiere, individua i principi - base della disciplina dell’offerta 

formativa regionale integrativa, con particolare riferimento alle modalità di 

erogazione della formazione di base e trasversale degli apprendisti e alla durata, 

articolazione ed organizzazione del percorso formativo; 

VISTA la Deliberazione G.R. n.17/9 del’8 maggio 2012 “Decreto Legislativo 14 settembre 

2011,n.167, recante “Testo Unico dell’apprendistato”, a norma dell’art.1, comma 

30, della legge 24 dicembre 2007,n.247” - Provvedimenti attuativi” che recepisce 

il Protocollo d’Intesa del 3 maggio 2012; 

VISTO l’Avviso pubblico  di chiamata di progetti per l’istituzione di un Catalogo regionale 

di fornitori di attività e servizi relativi alla formazione formale nell’ambito del 

contratto di apprendistato professionalizzante  “CATALOGO APPRENDISTATO” 

approvato con determinazione del Servizio della Governance della Formazione 

Professionale N. 18205/1800/F.P. del 18 aprile 2011 che all’art. 3 istituisce una 

riserva di premialità, pari al 35% delle risorse stanziate nello stesso Avviso per 

complessivi € 1.666.633,35 così ripartiti: 

Azioni di sistema  € 166.663,33 

Formazione tutor € 46.200,00 

Formazione apprendisti 1.453.770,02 

e  che lo stesso Avviso pubblico  all’art.9 definisce i criteri per la ripartizione della 

riserva di premialità tra i Raggruppamenti Temporanei (RT) aggiudicatari dei 

diversi lotti, individuando nel decimo mese dall’avvio delle attività la tempistica di 

riferimento per la valutazione delle performance degli stessi RT; 

VISTE le Disposizioni Operative per la gestione e il controllo degli interventi finanziati in 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Gestione Finanziaria Determinazione N.  13337/1049/F.P. 

Settore Programmazione Del   01/04/2015 

 

3 

 

attuazione dell’avviso pubblico di chiamata di progetti per l’istituzione di un  

catalogo regionale di fornitori di attività e servizi  relativi alla formazione  formale  

nell’ambito del contratto di apprendistato professionalizzante che al paragrafo 

5.3.7 dettagliano tempi e modalità di redazione e presentazione dei report 

intermedi di monitoraggio e valutazione delle azioni realizzate nell’ambito del 

Catalogo, utili a valorizzare gli indicatori per la ripartizione della riserva di 

premialità; 

VISTA la  Determinazione n.30382/3335/F.P. Del 07/06/2012 con la quale si è stabilito di 

procedere ad una prima assegnazione della riserva di premialità di cui all'art.9 

dell'Avviso pubblico “Catalogo Apprendistato”, finalizzata all'erogazione 

dell'offerta formativa per gli apprendisti con contratto di apprendistato 

professionalizzante stipulati ai sensi dell'art.4 del Testo Unico successivamente al 

26 aprile 2012, pari ad € 616.654,336 e di richiedere nell'immediato ai 

Raggruppamenti Temporanei aggiudicatari del Catalogo i primi report intermedi al 

fine di procedere alla relativa ripartizione sulla base dei criterti stabiliti nel già 

citato art. 9; 

VISTA la Determinazione n. 37079/4446/F.P. del 18/07/2012, di approvazione della 

graduatoria per una prima assegnazione della riserva di premialità per i 

macrosettori: Commercio – Artigianato – Industria – Turismo e Servizi;   

VISTA la Determinazione n.  45136/6041/ F.P. del  24/09/2012, di approvazione delle 

Linee Guida per la progettazione e la gestione dell'offerta formativa Regionale 

Integrativa nell'ambito del contratto di apprendistato professionalizzante o 

contratto di mestiere per una prima assegnazione della riserva di premialità; 

VISTA la Determinazione n.  57062/8214/ F.P. del  26/11/2012, che approva l'estensione 

ex art.11 R.D. 2440/1923 (c.d. Quinto d'Obbligo) in favore dell'Agenzia Formativa 

IAL Sardegna e le Linee Guida per la progettazione e la gestione dell'offerta 

formativa Regionale Integrativa nell'ambito del contratto di apprendistato 

professionalizzante o contratto di mestiere del macrosettore Edilizia;  

RILEVATO che si è provveduto ad una pre-pubblicazione sul sito istituzionale del costituendo 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Gestione Finanziaria Determinazione N.  13337/1049/F.P. 

Settore Programmazione Del   01/04/2015 

 

4 

 

Catalogo Regionale con l'elenco dei RT aggiudicatari dei macrosettori: 

Commercio Lotto 1 – Artigianato Lotto 2 – Edilizia Lotto 3 – Industria Lotto 4 – 

Turismo e Servizi Lotto 5,  beneficiari del finanziamento per le attività formative 

summenzionate, al fine di rendere noto immediatamente alle Imprese del territorio 

che la Regione ha provveduto a disciplinare e finanziare l'Offerta Formativa 

Regionale Integrativa nell'ambito del contratto di apprendistato 

professionalizzante o contratto di mestiere; 

VISTO l'Art. 10.1-”Adempimenti preliminari dell'avvio delle attività”, Paragr. “Inserimento 

nel Catalogo Apprendistato” delle Linee Guida per la progettazione e la gestione 

dell'offerta formativa regionale integrativa nell'ambito del contratto di 

apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere; 

VISTA la Determinazione n. 29110/3882/F.P. del 22/07/2014 di Costituzione del 

Catalogo Apprendistato dell'Offerta Formativa Regionale Integrativa, ed 

inserimento delle Agenzie Formative dei macrosettori: Commercio; Artigianato; 

Edilizia; Turismo e Servizi; 

VISTA la Determinazione n. 40472/5247/F.P. del 29/10/2014 di inserimento Catalogo 

Apprendistato dell'Offerta Formativa Regionale Integrativa delle Agenzie 

Formative del macrosettore: Industria; 

VISTO l'Art. 10.3-”Tempistica delle azioni” delle Linee Guida per la progettazione e la 

gestione dell'offerta formativa regionale integrativa nell'ambito del contratto di 

apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere, che stabilisce che tutte 

le attività progettuali devono concludersi entro e non oltre il 31/12/2014; 

VISTA la nota prot. n. 48027/2014 del 15/12/2014 trasmessa dal Servizio della 

Governance della Formazione Professionale ai soggetti attuatori di tutti i lotti, 

relativa alla proroga della conclusione delle attività formative;  

VISTA la determinazione n. 48624/6346/F.P. del 17/12/2014 con la quale si è disposta la 

proroga della conclusione delle attività formative del “Catalogo Apprendistato 

dell'offerta formativa regionale integrativa” al 30/04/2015, con l’assegnazione di 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Gestione Finanziaria Determinazione N.  13337/1049/F.P. 

Settore Programmazione Del   01/04/2015 

 

5 

 

ulteriori risorse; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna, in recepimento delle Linee Guida approvate in 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano il 20 febbraio 2014 e del D.L. 20 marzo 2014 n. 34 

convertito in Legge 16 maggio 2014, n° 78, in confo rmità alla D.G.R. n. 9/17 del 

10/03/2015  e alla nuova disciplina dell’Offerta Formativa Regionale approvata 

con determinazione n. 11811/834/F.P. del 24/03/2015, ha pubblicato il nuovo 

Avviso per garantire l’offerta formativa pubblica; 

CONSIDERATO che la nuova offerta formativa pubblica non potrà essere fruibile prima del mese 

di luglio 2015; 

CONSIDERATO che a seguito dell’incontro tenutosi in data 12/02/2015 presso l’Assessorato del 

Lavoro con tutti i referenti dei Lotti, per la formazione degli apprendisti, le Agenzie 

formative di seguito elencate hanno richiesto una rimodulazione del budget e 

l’attribuzione dei residui  delle risorse finanziarie stanziate, l’attribuzione di 

ulteriori risorse e la proroga delle attività: 

- Uniform Confcommercio, capofila dei Lotti “Commercio” e “Turismo e Servizi”, 

con le note Prot. N.283/2015/BS del 18/02/2015, per lotto Commercio, e Nota 

Prot. N.284/2015/BS  del 18/02/2015 per il Lotto Turismo e Servizi; 

- CNOS FAP, capofila del Lotto “Artigianato”, con la nota trasmessa via PEC 

prot. n. 8895 del  05/03/2015; 

- IAL SARDEGNA per il Macrosettore Edilizia, nota Prot. N.585 del 09/03/2015 

RITENUTO necessario, viste le richieste pervenute, al fine altresì di consentire l’effettiva 

disponibilità dell’offerta formativa pubblica nell’ambito dell’apprendistato 

professionalizzante anche nell’attuale fase di transizione tra vecchia e nuova 

offerta formativa regionale, prorogare la conclusione delle attività formative per 

tutti i lotti del “Catalogo Apprendistato dell'offerta formativa regionale integrativa” 

al 30/06/2015, per la formazione di tutti gli apprendisti assunti dopo il 24/04/2012 

e dei tutor presi in carico dai soggetti attuatori  alla data del 31/01/2015; 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Gestione Finanziaria Determinazione N.  13337/1049/F.P. 

Settore Programmazione Del   01/04/2015 

 

6 

 

CONSIDERATO che le nuove risorse stanziate sono destinata alla sola formazione degli 

apprendisti, in quanto la formazione dei tutor è assicurata dalle Agenzie 

Formative con l’utilizzo dei residui delle somme precedentemente stanziate per la 

formazione degli stessi e dalla piattaforma e-learning della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che la proroga della conclusione delle attività formative del “Catalogo 

Apprendistato dell'offerta formativa regionale integrativa” comporterà, secondo 

quanto specificato nelle richieste, dei maggiori costi per i Soggetti attuatori dei 

Macrosettori Commercio, Artigianato; Edilizia; Industria e Turismo e Servizi; 

RILEVATO che per lo svolgimento delle ulteriori attività formative tutti i soggetti attuatori 

dovranno utilizzare le risorse assegnate in precedenza e, per i Lotti Commercio, 

Artigianato, Edilizia e Turismo e Servizi, le seguenti risorse: 

� Lotto 1 Commercio : rimodulazione del budget e attribuzione dei residui 

delle risorse finanziarie stanziate pari a € 267.617,58, previa presentazione 

del preventivo al Servizio della Governance della formazione professionale- 

Settore Gestione Finanziaria, e attribuzione di ulteriori risorse finanziarie pari 

a € 261.425,24;  

� Lotto 2  Artigianato : rimodulazione del budget e attribuzione dei residui 

delle risorse finanziarie stanziate pari a € 147.288,58, previa presentazione 

del preventivo al Servizio della Governance della formazione professionale- 

Settore Gestione Finanziaria, e attribuzione di ulteriori risorse finanziarie pari 

a € 173.339,22;   

� Lotto 3 Edilizia: attribuzione di ulteriori risorse finanziarie pari a € 

51.920,00; 

� Lotto 5  Turismo e Servizi : rimodulazione del budget e attribuzione dei 

residui delle risorse finanziarie stanziate pari a € 88.045,85, previa 

presentazione del preventivo al Servizio della Governance della formazione 

professionale- Settore Gestione Finanziaria, e attribuzione di ulteriori risorse 

finanziarie pari a € 126.029,46; 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Gestione Finanziaria Determinazione N.  13337/1049/F.P. 

Settore Programmazione Del   01/04/2015 

 

7 

 

RILEVATO che le nuove risorse verranno assegnate alle Agenzie sulla base della 

rendicontazione delle attività formative e  a conclusione delle stesse. Resta ferma 

la possibilità di ricevere un acconto pari al 20% dell'importo stanziato dietro 

presentazione di polizza fidejussoria o estensione della polizza già esistente; 

RITENUTO necessario ripartire le ulteriori risorse sulla base anche dei finanziamenti già 

erogati, per un importo complessivo pari a € 612.713,92  a valere sui Decreti 

Ministeriali: 

− 222/Segr/DG/2013 dell’11/04/2013 e 869/Segr/DG/2013 del 12/11/2013 (€ 

585.324,00); 

− 29/CONT/II/2009 del 04/06/2009 (€ 27.389,92) 

CONSIDERATO altresì che i soggetti attuatori dovranno comunicare entro e non oltre il 01.07.2015 

al Servizio della Governance della Formazione Professionale - Settore 

Programmazione i nominativi degli eventuali apprendisti che non abbiano potuto 

realizzare l’intero percorso formativo obbligatorio nell’ambito dell’apprendistato 

professionalizzante, precisando anche l’annualità già frequentata (prima o 

seconda);  

 

 
 

DETERMINA 

ART.1 Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, la proroga della conclusione delle attività 

formative del “Catalogo Apprendistato dell'offerta formativa regionale integrativa” al 30/06/2015. 

I Soggetti Attuatori dei Macrosettori: Commercio – Artigianato – Edilizia – Industria -Turismo e 

Servizi dovranno garantire la formazione di tutti gli apprendisti assunti dopo il 24/04/2012 e la 

formazione dei tutor presi in carico dai medesimi alla data del 31/01/2015. Le nuove risorse 

stanziate, sono destinate alla sola formazione degli apprendisti, in quanto la formazione dei 

tutor è assicurata dalle Agenzie Formative con l’utilizzo dei residui delle somme 

precedentemente assegnate per la formazione degli stessi e dalla piattaforma e-learning della 

Regione Sardegna; 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Gestione Finanziaria Determinazione N.  13337/1049/F.P. 

Settore Programmazione Del   01/04/2015 

 

8 

 

ART.2 Per lo svolgimento delle ulteriori attività formative tutti i soggetti attuatori dovranno utilizzare le 

risorse assegnate in precedenza e, per i Lotti Commercio, Artigianato, Turismo e Servizi, le 

seguenti risorse: 

� Lotto 1 Commercio : rimodulazione del budget e attribuzione dei residui delle risorse 

finanziarie stanziate pari a € 267.617,58, previa presentazione del preventivo al Servizio 

della Governance della formazione professionale- Settore Gestione Finanziaria, e 

attribuzione di ulteriori risorse finanziarie pari a € 261.425,24.  

� Lotto 2 Artigianato : rimodulazione del budget e attribuzione dei residui delle risorse 

finanziarie stanziate pari a € 147.288,58, previa presentazione del preventivo al Servizio 

della Governance della formazione professionale- Settore Gestione Finanziaria, e 

attribuzione di ulteriori risorse finanziarie pari a € 173.339,22. 

� Lotto 3 Edilizia: attribuzione di ulteriori risorse finanziarie pari a € 51.920,00. 

� Lotto 5 Turismo e Servizi : rimodulazione del budget e attribuzione dei residui delle 

risorse finanziarie stanziate pari a € 88.045,85, previa presentazione del preventivo al 

Servizio della Governance della formazione professionale- Settore Gestione Finanziaria, 

e attribuzione di ulteriori risorse finanziarie pari a € 126.029,46.  

Le nuove risorse verranno assegnate ai soggetti attuatori sulla base della rendicontazione 

delle attività formative e a conclusione delle stesse. Resta ferma la possibilità di ricevere un 

acconto pari al 20% dell'importo stanziato dietro presentazione di polizza fidejussoria o 

estensione della polizza già esistente; 

ART.3 I soggetti attuatori dovranno comunicare entro e non oltre il 01/07/2015 al Servizio della 

Governance della formazione professionale - Settore Programmazione i nominativi degli 

eventuali apprendisti che non abbiano potuto realizzare l’intero percorso formativo obbligatorio 

nell’ambito dell’apprendistato professionalizzante, precisando anche l’annualità già 

frequentata (prima o seconda). 

ART.4 La spesa complessiva pari a € 612.713,92 (€ seicentododicimilasettecentotredici/92) risorse 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Decreti Ministeriali: n° 222/Segr/DG/2013 

dell’11/04/2013 e 869/Segr/DG/2013 del 12/11/2013 (€ 585.324,00) e 29/CONT/II/2009 del 



 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÁNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E  SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  

Servizio della Governance della Formazione Professionale  

Settore Gestione Finanziaria Determinazione N.  13337/1049/F.P. 

Settore Programmazione Del   01/04/2015 

 

9 

 

4.6.2009 (€ 27.389,92), a valere sul Capitolo  SC02.0462 UPB S02.02.001 del Bilancio della 

Regione. Il budget deve essere rimodulato  

 

La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel 

B.U.R.A.S. La versione integrale della Determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII comma, L.R. n. 

31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del medesimo articolo è altresì comunicata all’Assessore 

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

Il Direttore del Servizio   

F.to Luca Galassi 

 

 

Resp. Settore Programmazione Davide  Zepponi 

Resp. Settore Gestione Finanziaria  

Istruttore Cinzia  Muscas 


